
 
 

 

Decreto Municipal nº. 047/2023 - GPM/NP 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO, ESTADO DO PARÁ, no uso 

das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, Constituição Federal 

e deliberação dos membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados e empossados os novos membros do Conselho Municipal de 

Meio Ambiente – COMAM, para o biênio 2023-2024, composto dos seguintes mem-

bros titulares e suplentes: 

 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 

I. Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Novo Progresso – SEMMA-NP 

Titular: João Maria dos Santos 

Suplente: Júlia Machado Franchini 

II. Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 

Titular: Cleiton Junior de Oliveira  

Suplente: Marcus Arthur Souza Pimentel 

III. Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Trânsito 

Titular: Orlando Domingos Bianchini  

Suplente: Débora Milena Silva Bertolin 

IV. Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos 

Titular: Sidnei Mendes 

Suplente: Ronaldo Primmaz Araújo 

V. Secretaria Municipal de Educação  

Titular: Maiara Talita Krampe dos Santos 

Suplente: Sabrina Sousa de Araújo 

VI. Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Eliane Borges Pereira da Silva  

Suplente: Arnaldo Antônio Malinski  

VII -Departamento de Mineração e Transformação Mineral 

Titular: Nomeado será indicado pelo Poder Executivo 



 
 

 

Suplente: Denis Macedo Sousa 

VIII. Secretaria Municipal de Assistência Social 

Titular: Kelly Cristina Parente Alves 

Suplente: Ana Paula de Oliveira 

VIX. Câmara Municipal de Vereadores 

Titular: Juliano Cesar Simionato 

Suplente: Dirck Roberto da Silva 

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

X. Sindicato dos Produtores Rurais de Novo Progresso - SIPRUNP 

Titular: Agamenon da Silva Menezes 

Suplente: Rosana Gonzaga dos Santos  

XI. Instituto Gestão Educacional e Meio Ambiente - GEM 

Titular: Edcarlos Ribeiro Roberto 

Suplente: Paulo Luiz Paiva Monteiro 

XII. Sindicato das Indústrias Madeireiras do Sudoeste do Pará - SIMASPA 

Titular: Altemir Luiz Picinatto 

Suplente: Everton Luiz Breus 

XIII. Associação Progressense de Imprensa - APIM 

Titular: Edio Rosa 

Suplente: Claudio Manoel Leite 

XIV. Ordem dos Advogados do Brasil - OAB – Subseção Novo Progresso 

Titular: Manoel Malinski  

Suplente: Juliano Ferreira Roque 

XV. Associação Comercial e Industrial de Novo Progresso - ACINP 

Titular: Eder Luís Frederici de Carvalho 

Suplente: Antônio Cardoso Campos  

  

DA ORGANIZAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 

COMAM: 

Presidência: João Maria dos Santos 

Vice-presidência: Agamenon da Silva Menezes 



 
 

 

Secretaria Executiva:  

1º Secretário – Edcarlos Ribeiro Roberto 

2º Secretário – Juliano Cesar Simionato 

Colegiado: todos os membros do COMAM 

 

Art. 2º - Fica pendente a nomeação do membro titular do Departamento de Mineração e 

Transformação Mineral que será indicado pelo Poder Executivo e será nomeado poste-

riormente através de Decreto Municipal. 

 

Art. 3º - Revoga-se o Decreto Municipal nº 019/2021. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 29 de maio de 2023. 

 

 

 

 

Gelson Luiz Dill 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 


		2023-05-29T09:32:12-0300
	GELSON LUIZ DILL:58179399168




